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Cronici culturale gălăţene

foto 2

La despărţirea de
Vladimir Crivoi

La 12 noiembrie, zi în care termometrele indicau
temperaturi sub valorile normale ale perioadei, s-a stins
din viaţă discret, aşa cum a fost şi în existenţa pământeană,
Vladimir Crivoi, artist cunoscut în lumea caricaturiştilor şi
a iubitorilor umorului vizual îndeosebi sub pseudonimul
Vlahi. A plecat prea devreme, la numai 59 de ani, lăsând
în urmă amintirea unui creator talentat, a unui grafician
care a slujit cu mijloacele sale satira şi umorul la cote
înalte, demne de numele unor redutabili înaintaşi gălăţeni
în domeniu, precum maeştrii Nicolae Mantu sau
Camil Ressu.

Vladimir Crivoi s-a născut la 13 aprilie 1952, în Galaţi.
A absolvit Liceul de Muzică şi Artă Plastică din oraşul
natal (1970). A debutat cu desene satirice în revista
„Urzica”, iar expoziţional a participat pentru prima dată
la o manifestare colectivă organizată la Tulcea (1980).
De-a lungul anilor, a colaborat cu caricaturi la publicaţiile:
„Viaţa liberă” şi suplimentul acesteia „Buzunar”,
„Imparţial”, „Gazeta Poliţiei”, „Monitorul”, „Ziua”,
„Adevărul”, „Infractorul”, „Semnal SOS”, „Moftul
român”, „Magazin Internaţional”, „Viaţa C.M.”,
„Obiectiv” (Brăila), „Cuget Liber”, „Observator”
(Constanţa), „Acum” (Tulcea). Şi-a organizat expoziţii
personale la Bucureşti (Redacţia ziarului „Infractorul”,
1996); Galaţi (Cercul Militar, 1998; Galeria „Umor la etaj”,
Redacţia ziarului „Viaţa liberă”, 2002, 2003, 2004, 2005,
2006, 2010) şi Tecuci (Galeria de Artă „Gheorghe
Petraşcu”, 2011). A participat la numeroase expoziţii
colective din ţară, la saloane şi concursuri internaţionale
ale umorului grafic organizate în ţări ale Europei, Asiei şi
Americii. Creaţia sa a fost distinsă cu şapte premii

naţionale şi 11 premii, diplome şi menţiuni internaţionale.
Printre acestea se numără: Premiul I, „Mărul de Aur”,
Bistriţa Năsăud, 1993; Premiul III, Festivalul „Umor pe
valuri”, Galaţi, 1996; Premiul II, „Viaţa liberă”, Galaţi,
1999; Premiul II, „Umor cazon”, Sibiu, 2001; Premiul
„Omnia”, Baia Mare, 2004; Premiul de Excelenţă, Taejon,
Coreea, 1999; Premiul de Merit, Taejon, Coreea, 2000;
Premiul III, Haifa, Israel, 2003; Diploma de Merit,

Novosibirsk, Rusia, 2004; Medalia de Argint,
China, 2003; Premiul Special, Taejon,
Coreea, 2007. Lucrări ale sale se găsesc în
colecţii particulare din România, Belgia,
Bulgaria, Canada, Olanda şi Rusia.

Semnându-ş i caricaturile cu
pseudonimul Vlahi, Vladimir Crivoi s-a
remarcat în rândul graficienilor satirici prin
stilul său personal, prin umorul care
urmăreşte atât să provoace râsul, să amuze,
să creeze o stare de bună dispoziţie, dar şi
să-l îndemne pe receptor să şi gândească,
să ia atitudine. Critica sa la adresa tarelor
societăţii contemporane este necruţătoare.
Atent la realitatea social-politică, artistul a

(urmarea la p.35)
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Din sumarul
acestui
număr:

In memoriam

Vladimir Crivoi -
Vlahi.

Evenimente şi
cronici culturale
gălăţene (p.1-5,12, 36,
41, 46-47, coperta 3).
Portret:
Dumitru Anghel, de
I.Toderiţă. Eseuri de
Katia Nanu şi
George Lateş.
(p.8-9). Poezie de
Octavian Mihalcea,
Andrei Florea,
Victoria Fonari
(p.10-11, 13).
 Proză de
Mihăiţă Caranicola,
(p.14),
Grigore Postelnicu
(p.21), D.H.Barber
(p.25 - trad.P.Iamandi).

Cronici de cărţi
de   Ionel Necula,
Cristina Dobreanu,
N.Colceriu,
Livia Ciupercă,
D.Anghel, A.Buricea,
Pr.Eugen Drăgoi  la
volume semnate de
Katia Nanu, Vlad
Moldovan,
Mirel Floricică, volumul
omagial „Doamna
Elena Cuza” ,
Aurel Brumă,
Liviu Vişan, I.Toderiţă,
Lidia Popiţa Stoicescu
(p.16-19, 23, 28-31, 38).

Cronici culturale...
CAHUL - 1 DECEMBRIE 2011

Cu ocazia Zilei Naţionale, zi a românilor de pretutindeni, la Consulatul general al României de la Cahul,
a fost organizată o recepţie la care au participat şi membrii unei delegaţii gălăţene, din care au făcut parte ca
invitaţi şi ansamblul folcloric „Doina Covurluiului” al Centrului Cultural Dunărea de Jos şi directorul acestei
instituţii, sculptorul Sergiu Dumitrescu. În micro-fotoreportajul de mai sus am surprins câteva aspecte de la
această recepţie organizată la cele mai înalte standarde, în prim plan aflându-se Consulul General, Doamna
Genţiana Şerbu (medalion).

Ulterior, ca semn al aprecierii deosebite, Doamna Consul General a transmis un mesaj domnului Sergiu
Dumitrescu şi institiţiei noastre, subliniind că „spectacolul de muzică şi dansuri populare” „a impresionat
auditoriul şi a generat emoţie, transmiţând un mesaj de românism şi unitate spirituală a celor două maluri
ale Prutului.” (M.S.,  foto:V.V.)
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Cronici culturale gălăţene

Noi abordări în
promovarea tradiţiei
şi creaţiei populare

În ziua de 11 noiembrie s-a încheiat proiectul „Noi
abordări în promovarea tradiţiei şi creaţiei populare”,
prin lansarea unui site web dedicat în exclusivitate
obiectivului cultural Muzeului Satului – Gospodărie
Tradiţională din Pădurea Gârboavele Galaţi care include
un tur virtual al muzeului, materiale foto, audio şi video
pentru promovarea patrimoniului cultural tradiţional
material şi imaterial, dar şi a unei broşuri cu DVD inclus
de promovare a patrimoniului existent în cadrul
Muzeului Satului.

Au prezentat obiectivele, acum materializate
(Creşterea vizibilităţii patrimoniului cultural tradiţional
material şi imaterial specific zonei Prutului Inferior
reconstituit în cadrul obiectivului cultural amintit; site-ul
propriu-zis, DVD-ul, reconstituirea şi promovarea prin
mijloace media moderne a unor meşteşuguri tradiţionale
specifice zonei -olărit, ţesut, măşti populare, încondeiat
ouă) directorul Centrului Cultural, manager de proiect,
Sergiu Dumitrescu, responsabilul cultural Anişoara
Ştefănucă, responsabilul tehnic Carmen Coca.

Prin acest proiect s-a vizat, aşa cum am sugerat deja,
utilizarea mijloacelor media moderne pentru promovarea
moştenirii culturale tradiţionale specifice zonei Prutului
Inferior reconstituită în cadrul obiectivului cultural Muzeul
Satului – Gospodărie Tradiţională din jud. Galaţi.

Justificat de necesitatea recuperării şi valorificării unui
trecut care ne reprezintă, într-o zonă recunoscută pentru
descoperirea unor vetre de locuire străvechi, obiectivul
Muzeul Satului a fost creat în perioada 2007-2008 în
cadrul unui proiect finanţat de Uniunea Europeană prin
Programul de Vecinătate România-Moldova 2004-
2006, Prioritatea 1 – Dezvoltare Economică şi Socială,
Măsura 1.4. – Turism.

Deschis publicului în 2008 „Muzeul Satului -
gospodărie tradiţională” de la Galaţi se doreşte a fi nu
doar o modalitate de valorificare a unor case tradiţionale,
ci şi de reconstituire a unui ansamblu de gospodării, care
să includă în aria de cuprindere întregul complex
arhitectural specific zonei. Aici au loc periodic
demonstraţii de meşteşuguri tradiţionale precum şi
spectacole folclorice.

Site-ul web dedicat în exclusivitate obiectivului
cultural Muzeul Satului include un tur virtual al muzeului,
fotografii ale obiectelor traditionale specifice zonei cu
texte explicative, naraţiuni şi înregistrări video care să
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Cronici culturale gălăţene
Revenim la...

Tematici!
Din numărul următor, 119, se va scrie despre

Ladygagaismul

Numărul 120 va avea ca temă

Ultimul roman epistolar

Iar numărul 121

Plagiat/Autenticitate

prezinte reconstituiri ale unor mesteşuguri tradiţionale din
zonă cum ar fi olăritul, ţesutul, încondeierea ouălor şi
crearea de măşti populare, fiind creat în limba română şi
în limba engleză pentru a putea fi accesibil şi turiştilor
sau delegaţiilor din afara României.

Broşura cu DVD va fi, de asemenea, distribuită la
agenţiile de turism şi punctele de informare turistică
din Galaţi.

Prezentarea virtuală pentru care s-a optat în cadrul
proiectului are o serie de avantaje, cum ar fi:

- încă reprezintă în prezent o metodă inedită de
vizitare a unui spaţiu muzeistic;

- permite publicului să studieze exponatele din faţa
calculatorului, fără a se deplasa fizic;

- este instructiv pentru tineri, dar fără riscul de
a fi plictisitor;

- trezeşte interesul publicului pentru a vedea
mai mult;

- informaţia poate fi accesată la orice oră.
Prezentarea a fost urmată de discuţii cu participanţii

şi invitaţii, fiind notate propuneri pentru viitor. (M.S.;
foto: a.g.s.)

NICOLAE SĂFTOIU
la GALAŢI

Sâmbătă, 26 noiembrie 2011, zi specială la Palatul Navigaţiei: a
avut loc vernisajul expoziţiei personale „Oameni, bestii, animale”
(autor Nicolae Săftoiu) şi lansarea cărţii de dialog... aproape
socratic „De tine nu poţi scăpa” (acelaşi Nicolae Săftoiu
conversând cu Dana Potorac – foto 3, dreapta), apărută la
Ed.Homer, Galaţi. Vom reveni cu amănunte.
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Ca în fiecare an, cu ocazia Sărbătorilor Galaţiului, de Sfântul
Andrei, dar şi de Ziua Naţională a României, Centrul Cultural
Dunărea de Jos se implică atât ca organizator cât şi ca partener în
toate spectacolele şi activităţile ce marchează aceste evenimente.
De pildă, în această pagină, avem imagini de la Parada de 1
Decembrie, de la spectacolele ce s-au desfăşurat anul acesta la
parcul Viva, de la decernarea premiilor Municipiului Galaţi (unde,
printre alţii, au fost onoraţi cu diverse distincţii şi scriitorii Teodor
Parapiru şi Corneliu Antoniu, dar şi echipa Oţelul, prin fostul
fotbalist Cătălin Tofan, sau actorul Florin Piersic, căruia i-a luat
premiul alt mare actor, George Motoi), de la Târgul Meşterilor
Populari. Alte imagini şi amănunte, pe pagina de facebook a
instituţiei: http://www.facebook.com/#!/pages/Centrul-Cultural-
Dunarea-de-Jos-Galati. (foto redacţia)

Ziua Naţională a României
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Cronici culturale gălăţene

Spectacol emoţionant, extraordinar, desfăşurat luni, 5 decembrie, cu
ocazia Zilei Internaţionale a Persoanelor cu Handicap, la Teatrul Muzical
Nae Leonard. Spectacol realizat de către Asociaţia Persoanelor cu Handicap
„Sporting Club” Galaţi (preşedinte Vasile Cristea, foto 1, lângă Eugenia
Notarescu, moderatoarea show-ului), în colaborare cu Fundaţia Umanitară
„Theo” Galaţi, şcolile speciale „Emil Gârleanu” şi „Constantin Pufan”, cu
concursul altor instituţii şcolare, cum ar fi Liceul de Arte Dimitrie Cuclin
(prin interpreta de 17 ani Iustina Buznea) ori Colegiul Elena Doamna, în
parteneriat cu Primăria Galaţi, Consiliul Local Galaţi, Teatrul Muzical şi
Centrul Cultural Dunărea de Jos. Spectacol intitulat nu întâmplător
DIVERSITATE. Reprezentanta Primăriei, Viorica Palade a făcut un apel la
solidaritate, dar şi la voluntariat, „care există, dar este loc de mai bine”.
Programul a debutat cu un film de scurt metraj, „Habar nu ai de ce eşti în
stare”, sala aproape plină asistând la mici scenete, ( să nu uităm nici de
expoziţii din holul teatrului, cu icoane şi alte realizări ale, să nu uităm,
semenilor noştri care au nevoie de un ajutor în plus din partea noastră), o
şezătoare, prezentare de modă, hip-hop, chiar şi un vals, dans modern
(momentele coregrafice au fost regizate de către Georgiana Stamate, foto
jos, stânga, aranjându-i microfonul unei Scufiţe roşii de neuitat). Solişti
precum Cristinel Capus (foto 2), Lăcrămioara Lupu, menţionata Iustina,
formaţia Simple The Best, formaţiile de dansatori de muzică populară au
stârnit ropote de aplauze. ( foto şi text: a.g.s.)

(foto 2)

(foto 1)
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stătătoare izbândă a întâmpinării actului literar. Polemica fină ,
suavă şi neveninoasă, se deapănă/declamă linear asupra
textului literar, combativă, lăsând contrarietatea în text,
controversa în/pe seama viitorului operelor individuale. Ea nu
anticipează împlinirile glorioase, satisfacţiile orgoliului împlinit,
a celor analizaţi, dimpotrivă, un  aşa cum este, în viziunea
lecturii fierbinţi, opera polemizată. Statutul literar al cărţilor
lui  Dumitru Anghel, fiind o poliarhie, o guvernare multiplă a
ideilor concomitente, concomitent. Fiecare scriitor fiind aşa
cum este, în această guvernare a literaturii în jurul nostru, în
jurul lui, mai mult decât cum ar trebui să fie, ignorate fiind
protectoratele de orice fel. Lăsând, evident, dreptul de
proliferaţie, de răspândire a scrierii literare, autorilor acestor
poliarhii-cartea guvernării lor prin cuvânt scris, mai înainte de
toate, lăudat mai… pe urmă. Alungând parcă postumitatea lor,
eroilor portretizaţi, mereu în estimp, în hic et nunc, în semnul
hieroglif al cuvântului rostit. Cărţile lui Dumitru Anghel fiind
dicţionare - portaluri, frontispicii ale cărturarilor porniţi să
vorbească laolaltă ori pe rând, ca-ntr-un portament în care
sunetele vorbirii se autogenerează prin alunecare în vitraliile
unei lumi interioare, ce se află în ctitorul de carte, dar şi în noi,
cititorii ei.

Portretul, atârnat în peretele analizei literare, este atât
peisaj-identificator, dar şi copie fidelă a asemănărilor cu altul, a
lui  unul-laolaltă-cu-altul, aşa cum spuneam la început. Primul
portret – de identificare – este exersat plastic de Dumitru Anghel
în cartea Portrete cu variaţiuni pe contrapunct. Nu oricum,
structurând ocupaţionalul pe teme lirice. În capitolele:

I Sub semnul barocului (J.S. Bach, G. F. Händel):
Inspectorul (Neculai Rotaru), Poetul (C- tin Gherghinoiu)
Pictorul (Hugo Stelian Mărăcineanu), Directorul (Adrian
Simion)...

Cap.II Oda Bucuriei (L. Van Beethoven): Diplomatul
(George Apostoiu), Graficianul (Caudino Priceputu),
Prozatoarea (Violeta Craiu)... Cap. III Vă place Brahms?:
Eseistul , Epigramistul , Cronicarul dramatic ...Cap. IV De la
preclasici la moderni (Monteverdi, Lasso,Ceaikovski,
Stravinski) cu vicepreşedinta, filozoful, profesorul ...

Trăsăturile generale ale ocupaţiei sunt tuşate pe
trăsăturile artistice ale unui anumit personaj, ales de Dumitru
Anghel cu rost şi tact revelator. Iată aceste trăsături ale unor
aleşi în ramă: Bădie , în gura profesorului Niculaie Rotaru,

6

foto 3

foto 3

foto 4

Poliarhia
elementarului în

abstract
Portret: Dumitru Anghel

Născut la 23 august 1939 în satul Crângu, judeţul
Teleorman. Profesor de limba şi literatura română: absolvent al
Facultăţii de filologie, Universitatea Bucureşti, profesor la
şcolile: 17, 11, 12  (şi director) , 23, 21, 18, din Brăila.

Publicaţii: peste 1500 de articole pe teme culturale (cronici
muzicale, cronici de teatru şi de film, recenzii de carte , eseuri
critice, note de lector...) în presa brăileană, în publicaţii din ţară
şi din străinătate.

Debut publicistic: în 1962 , cronică muzicală la Concertul
Orchestrei Simfonice Gewanhauus, din Leipzig, de la Ateneul
Român, în revista Contemporanul. Cărţi publicate: Monografia
Şcolii Nr. 12 , Brăila (în 1997), Portrete în aquaforte (2004),
Cetăţeni de onoare ai Brăilei (2004-2009), Brăila muzicală
(2005), Portrete cu variaţiuni pe contrapunct (2006-2008),
Jurământul Euterpiei ( 2006), Portrete în clarobscur (2007);
Reverenţe critice(2009); Recensa rediviva (2011). Publicate la
editurile : Edmont, Zeit, Opinia, Danubius, Softeq din Brăila.
Redactor  şef la revista de cultură  şi atitudine
online  Zeit.

A primit premiile : Profesor evidenţiat; Diplomă de
excelenţă DCCPC, Brăila; Diplomă de excelenţă - Biblioteca
Panait Istrati. Este membru al Societăţii filarmonice Lyra, al
cenaclului Mihail Sebastian. Bunic - educator, şi de dragoste
multă cotropit, al nepoatei Irina Anghel, care, la 10 ani, este o
virtuoasă cântăreaţă la pian dar şi olimpică naţională la limba şi
literatura română. Dumitru Anghel este critic brăilean promotor
de cultură, de educaţie prin cultură. Metoda critică: epură în
patru planuri stilistice: metasememe,
metalogisme, metagrafii, metacuvânt...

Prin discurs generat de stare afectivă şi
înţelegere a operei criticate . Didactic construit,
ţinut în frâu, în scopul uniunii scrierii apreciative
ca fapt Heidegger : faptul – de-a – fi – în- lumea
creaţiei literare, a lui unul-laolaltă-cu-altul,
pr in provocare de enun ţuri şi
teme determinative.

Astfel, Dumitru Anghel, prin afect şi
înţelegere, sălăşluieşte, în/prin lecturarea atentă
a operelor literare (de criticat, de semnalat, de
evidenţiat) în expresia şi forma ei simbolică,
literară,  dând chip-înfătişare-explicită
cuvântului prins de scriitori, în nopţi de veghe
în cuvânt, în cărţile lor  ascultătoare.

Exegeza, portretul, recenzia, cronica, nota
de lector, sunt evaluări diferenţiate pe o
întindere temporal-asumată, pe o de sine

Doi oaspeţi distinşi la
inaugurarea sediului
Uniunii Scriitorilor
din Galaţi: doamna

Maria Cogălniceanu şi
Dumitru Anghel
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capătă nuanţări atât de surprinzătoare, cu sensuri înnobilate
până la aria protocolară a lui Sire, Excelenţă, Majestate,
Măria Ta” (Inspectorul). C-tin Gherghinoiu este un poet în
stare pură, topit de emoţie când răsare soarele pe ţărmul
Dunării, când privighetoarea cântă deasupra Bărăganului.
Deportat în Siberii de speranţe, simte aroma teiului
eminescian, melancolia lui Gerard de Nerval, îndrăzneala
simbolurilor avangardiste ale lui Baudelaire şi Verlaine”
(Poetul). Hugo Stelian Mărăcineanu a găsit, în echilibrul
dintre culise şi spaţiul nedefinit, forma proprie de înţelegere
a misterului creaţiei universale şi a ales să se exprime artistic
prin mistic şi iconografie profană” (Pictorul). În fiecare portret
din această carte apar analogiile personalitaţii sociale, artistice
cu ritmul de viaţă simfonică al celui portretizat: Dacă pictorul
Hugo Stelian Mărăcineanu o slujeşte şi pe Erato în versuri,
cu Euterpe nu se întâlneşte decât atunci când este supărat şi
nemulţumit de rânduieli, când se reculege ascultând Tocatte
şi Fugi în la minor, Cantate profane şi Oratorii, din muzica
divină a lui J.S. Bach.

Sau: Aurel Furtună se retrage, împăcat cu sine, în
atmosfera liniştitoare a oratorilor Mesia şi Juda Macabeul ,
de G.F. Händel (Bibliograful). În social aflându-se, însă,
trăsătura personalitaţii artistice: Profesorul Ştefan Caraghinov
risipeşte stările de disconfort civic printr-un zâmbet perpetuu,
blând şi luminos …(Profesorul).

Manierat şi îndatoritor , Dorin Şipoş , are un fel special
de a atrage atenţia în locuri publice, pe stradă, într-o sală de
aşteptare, pe peronul gării, în tramvai, în autobuz, şi-l face
pe interlocutor să-i accepte punctele de vedere în chestiuni
legate de globalizare , degradarea stratului de ozon, preţul
petrolului şi al întreţinerii de bloc, muzica folk, fraudarea
alegerilor în Afganistan, medicamente compensate
(Muzicianul). Pictura cuvintelor sale literare, a scriitorului
Dumitru Anghel, fiind desăvârşită, aproape de psihologia
socială a prozatorului ce se află în pictorul analist, în proza
sa confesivă.

Puţini scriitori îşi sacrifică actul creaţiei proprii în numele
scrierii altora. Dumitru Anghel este devotat Brăilei literare ,
artistice, muzicale, până la sacrificiul prozei sale. Există această
proză în toate cărţile, pe culmile generozităţii extreme a laudei
iniţiaţilor şi a iniţiativei lor creative.

Viaţa este o insulă a suferinţei într-un ocean de …
indiferenţă!, această credinţă existenţială a lui Freud nu-şi află
loc în opera analitico-estetică Dumitru Anghel. Suferinţele
ocupaţionale, mai puţin aşezate pe chipuri-portret, sunt
exprimate de cronicarul azi lăudat de mine, în cartea Portrete
în clar-obscur: proza publicistică.

În care o precuvântare despre Dumitru Anghel şi cartea
lui ne este înfăţişată de cunoscutul, de mare rafinament, eseistul-
publicist Vasile Ioan Zbarcea. Cel care ne mărturiseşte: Pe urmă,
vorbindu-mi ceasuri fără măsură despre concertele , lucrările
vocal-instrumentale şi simfoniile concertante ale lui Mozart,
despre capriciile pentru vioara solo, variaţiunile, sonatele
şi cvartetele lui Paganini, despre mazurcile, preludiile şi
nocturnele lui Chopin, despre izul popular al unor fragmente
din operele lui Kalman..., i-am găsit loc într-un clin al
sufletului meu.

Suferinţele duse în reportaj, în cotidian, sunt prezenţe ale
destinului dramatic, ale democraţiei liberal-libertine, cea fără
de legi morale,  plină de politei,  tehnologii şi politici vulgare.
Aşezate în capitolele: Cap. I Educaţie: O astfel de grevă, Elevii

cobai, Destine în derivă… Cap. II Civic : Daca lege nu e, nimic
nu e, Apocalipsa, Neodictatura…Cap. III: Portrete (clar-
obscure) Iată Lumea bună din acest capitol: Această nouă,
originală şi agresivă lume bună, în care nu mai au loc
scriitorii, muzicienii, pictorii, actorii, este invadată,
acaparată, dominată de îmbogaţiţii peste noapte, miliardarii
de operetă…

Temele acestui capitol, de asemenea, sunt consecinţe ale
acestei lumi: Tarabagii, Bătrânii…ca dilemă, Hărţuire sexuală,
etc. Epura, ca metoda analitică a socialului - în general - se
manifestă la Dumitru Anghel atât în interiorul cărţilor, cât şi în
diferenţierea lor pe genuri … critice.

Toate, sub influenţa lui Tudor Vianu: Fidelitatea este
permanenţa entuziasmului care afirmă autonomia valorilor
în sensul de a gândi valoarea ca ceva deosebit de persoana
careo susţine întâmplător. Sub datoria acestei fidelităţi, care
este o formă a onoarei domnului Dumitru Anghel faţă de
confraţii continuităţii culturii brăilene literare. Ni se
consemnează în opera sa şi cei care abhoră clasicul şi cei care
preţuiesc arta artificialului şi cei care, iubitori de tragedie antică,
de catharsisul ei aristotelic purificator, sunt clasicii izbândei
realitaţilor frumos coagulate estetic .

Cărţile Reverenţe critice (Iată o fidelitate-respect) şi
Recensa rediviva (numărătoare reîntoarsă) sunt semnificative
ca dovezi de cunoaştere a actului literar brăilean. O restitutio-
repunere în drepturi a literaturii brăilene într-o societate, lume
bună, ce ignoră (dăunător) phantasia, fantasticul oniric, dreptul
la visare, înaintea perceperii idealurilor sociale, formulării lor
cognitive, ontologice , … materiale. Un  recogito (ambele cărţi),
un a gândi mai bine actul scrierii celor de multă vreme cunoscuţi
(unii dintre ei fiind cuprinşi în alte cărţi, cu alte meşteşuguri
analitice, cum ar fi cartea de istorie literară a poetului
Aurel Buricea ).

Cartea Reverenţe critice , care începe cu Amantul Marii
Doamne Dracula - de Fănuş Neagu şi sfârşeşte cu Melancolii
anonime – de Marinela Dafina, reprezintă o însumare a notelor
de lector împlinite de autor de-a lungul mai multor ani. Ele,
aceste sume, cuprind în medie 3-4 pagini de fiecare carte
prezentată, legându-se biografiile scriitorilor de opera lor.

Cum ar fi: Îngeri şi banjouri, de Nicolae Grigore
Mărăşanu; Răstignit pe semilună, de Corneliu Ifrim; Intrarea
în singuratate, de Ion Mustaţă; Condominium, de Luminiţa
Dascălu; Moartea fântânii , de Vasile Rusescu; Universul oblic,
de Ronald Gasparic… Mereu cunoscător al creaţiei fiecărui
respectat- reverenţios: În stilul său inconfundabil, marele
maestru al metaforei şi verbului îmbogăţit de sensuri noi,
surprinzătoare, Fănuş Neagu, îşi asumă în premieră absolută
riscul unei incursiuni într-o lume la care se ajungea greu ,
lumea unei ideologii ermetice , izolate, intangibile…
(Amantul Marii Doamne Dracula).

Poemele şi baladele lui Mărăşanu sugerează plastic, în
spaţii ancestrale , o atmosferă sălbatică , de necontrolat , cu
legi proprii, dar şi cu o lume cosmopolită, care confereau
Brăilei secolului 19 şi începutului secolului 20 o
personalitate cu totul ieşită din comun (Înger şi banjouri).

Fraze lungi, ori de dimensiuni potrivite, consemnării
caracterizării potrivite a evenimentului editorial , dar şi al stilului,
perfecţiunii estetico-lingvistice, diferenţiate pe autori.

Tot astfel: Răstignit pe semilună, este romanul insolent
al creştinului care sfidează cu penitenţă-revoltă în

(urmarea la p.20)
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Pesimismul optimistului
Nu mai văzusem persoana despre care o să vă povestesc

de vreo zece ani. Nu mai ştiam unde este, ce face, cum arată. Mi
s-a spus că o găsesc pe Facebook. Şi chiar am găsit-o. Fiecare
clipă din viaţa ei era acolo, aranjată frumos, în fişiere ordonate,
datate, cu fotografii din anii de şcoală, de la nuntă, din concedii,
de la Crăciun şi aniversări, botezul copilului, luatul din moţ,
ceremonii, casa, altă casă, rudele, prietenii, vecinii. O viaţa la
vedere, mult prea la vedere după gustul meu. Dar cine sunt eu
să judec toate astea? Mi-am satisfăcut curiozitatea şi am trecut
mai departe.

Tot ce-mi imaginasem, în atâţia ani de neştiinţă, devenea
desuet. Acum ştiam şi ce n-aş fi vrut nepărat să ştiu. Mi se lua
dreptul la presupuneri, posibilitatea de a fabula, de a imagina
orice altceva decât vedeam cu ochii mei în sutele de fotografii,
în zecile de explicaţii detaliate asupra culorii lumânărilor de pe
tort, a calităţii aurului verighetelor, a amplasării canapelelor din
livingul vilei de la munte. Misterul fusese elucidat. Dar unde nu
e mister, nu e nici farmec, nu mai e taină, nu mai este pic de
poezie. Părerea mea.

Întoarce paharul cu partea plină către tine!, mi-am spus.
N-ai fi aflat nimic, dacă Facebook-ul nu exista. Oamenii au dreptul
să se regăsească, să comunice, să ardă distanţele şi anii
dintre ei.

Am vrut să văd cum mai arată cărţile pe care le citeşte
noua generaţie. Şi am primit în dar o carte. Apărută la editura
„Art”. Este un roman ilustrat. Benzi desenate. Colecţia „Romanul
Grafic”. Autoarea, deţinătoare a unor premii, absolut onorabilă
şi cu talent la mânuirea creionului. Pentru desen. Am parcurs-o
imagine cu imagine, deformându-mi, uniformizându-mi, în cele
din urmă, propria imaginaţie după dorinţa celei care îmi dirija
lectura. Acţiunea exista, personajele mă priveau drept în ochi,
cuvintele puţine şi simple nu-mi creau probleme de înţelegere.
Când am terminat-o, destul de repede, nu mi-a mai rămas nimic
la care să mă gândesc. Poate doar o informaţie colaterală, că
deja există o piaţă pentru astfel de cărţi şi unii care s-au gândit
să editeze în aceeaşi manieră piesele lui Shakespeare.

Şi misterul lecturii se îndepărtează de noi. N-avem timp să
înmagazinăm cuvinte. Imaginile sunt mai uşor de acumulat. La
urma urmei, acţiunea poate fi rezumată într-o simplă propoziţie.
Ne îndreptăm către reacţii minimale. Durerea e un simplu „vai!”.
Fericirea, o linie arcuită de la buze către urechi. „Înlăuntrul” nu
mai există, pentru că, dacă ar exista, n-ar putea fi desenat.

Adoptă poziţia optimistului!, m-am încurajat singură. Decât
nimic, mai bine benzi desenate şi dialoguri sumare. Interesul
pentru lectură trebuie stimulat cumva.

În locuri uitate de Dumnezeu şi de oameni, unde totuşi se
trăieşte, se învaţă carte şi se crede în Dumnezeu, aflu că nişte
biete biblioteci de ţară sunt desfiinţate pentru a se face din
sălile respective locuri profitabile, săli de nunţi, botezuri şi
chiolhane. Cărţile, care nu sunt rentabile pentru că banii nu se
fac din citit, sunt împrăştiate care încotro, cu indiferenţa cu care
e smulsă buruiana, plantă şi ea, cu viaţă şi verde, din lanul
dădător de pâine. Aşa că primarii aceia, aleşi de oamenii din
satele respective să vegheze la viitorul obştei şi al copiilor,
desfiinţează bibliotecile, înlocuindu-le cu baruri. În locul beţiei
lecturii este propusă beţia autentică, reală, neaoşă.

Şi iarăşi mi-am dat peste mână. Bieţii oameni, îşi îneacă
necazul în vin! Cărţile ajung în şcoli, comunitatea face bani
pentru achiziţii...

În fine, la Constanţa, acolo unde Teatrul „Fantasio” s-a
desfiinţat, aflu că o regie locală are fanfară. Şi chiar văd la
televizor cum fanfara cântă, cum oamenii se bucură de muzică,
iar reporterul laudă iniţiativa regiei respective de a înfiinţa o
fanfară. Şi mă întreb dacă nu cumva instrumentiştii sunt cei
disponibilizaţi din teatru. Îmi amintesc că şi la noi Teatrul
Muzical „ Nae Leonard” are acum în scripte doar vreo 37 de
artişti cu care face operă, operetă şi revistă, că Teatrul de
Păpuşi e înglobat în cel Dramatic şi mă întreb ce regie ar putea
să-i încapă, la apă, la canal, la gospodărie comunală, pe naivii
care mai cred că pot fi artişti în Ţara Românească.

Aici n-am mai găsit argumente pro şi contra. L-am găsit
pe Cioran. „Niciun român nu se simte personal vinovat. Toate
ratările şi golurile şi le explică prin vidurile României, dezertând
astfel de la responsabilitatea individuală... Dacă toată România
nu pleacă la drum ca să se cucerească pe sine însăşi într-un
elan colectiv, indivizii care vor să se salveze dintr-o românitate
deficientă, sunt condamnaţi mai curând sau mai târziu ratării,
neavând la bază rezistenţa substanţei naţionale.” ( Emil Cioran-
„Schimbarea la faţă a României”)

Trag linie şi unesc, fără nici o legătură, ce logică ar mai
putea să încapă aici?, nebunia Facebook cu literatura
prescurtată şi desenată, cu barurile în săli de bibliotecă şi cu
artiştii angajaţi pe post de muncitori la spaţii verzi. O lume la
vedere, pipăibilă, autentică, reală: lumea noastră. Nu tu taine
şi mistere, nu reflecţie şi logică, nu cultură şi studiu. Doar
aparen ţă .  Fotografii ale unor trăir i grăbite, afişe
publicitare, pretenţii.

Trăim într-o lume la vedere, despuiată de veşminte, corola
de minuni e vândută la bucată, sau, în cel mai bun caz, pusă la
dispoziţia turiştilor grăbiţi să o înregistreze pe retina aparatului
de fotografiat. Cu ochii oblici, ca ai japonezilor ce asediază
marile capitale, am pornit la vânătoare... Aici, acasă, le-am luat
pe toate de-a gata, fiecare cu felul său de a gândi şi accepta,
cu puterea sa de înţelegere. Un ghiveci perfect! Şi trăim prea
repede ca să mai putem reflecta. Iar în graba asta nu mai
vedem întregul.

Am primit deodată lumea la picioare, o avem, ne-o putem
asuma. Dar nu ştim cum. În faţa ospăţului pantagruelic râvnim
la toate deodată şi ne îmbuibăm fără a mai simţi gustul. Dacă
ar fi vorba doar despre o masă bogată, ne-am alege cu dureri
de burtă. Însă e vorba despre identitate şi substanţă morală,
despre ştiinţă de carte şi conştiinţă. Ăsta da mister! Pentru
cine mai vrea să păstreze corola de minuni a unei lumi româneşti
care apune.

Katia
   Nanu

Nicolae Cărbunaru, Potecă prin pădure
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Cultura ca putere
Al treilea mileniu creştin a debutat sub auspicii politice,

economice şi sociale defavorabile, încât ideea de criză pare a
se generaliza pierzându-se caracteristicile ameninţătoare şi
devenind stare de fapt cotidian. Mai mult chiar, criza culturii s-
a permanentizat, nimeni nu-şi mai face speranţe că e doar o
stare trecătoare, ci o acceptă ca stare, ca formă a unei
normalităţi. Lumea celui de-al treilea mileniu îşi reconsideră
modul de funcţionare şi se reaşeză pe noi coordonate ale căror
raporturi de putere nu mai sunt cele de altădată. Chiar cele trei
puteri ale statului (legislativă, executivă şi judecătorească)
sunt supuse unor presiuni enorme din partea unor sfere de
influenţă extrem de prezente în viaţa publică în forme vizibile
sau invizibile. Consecinţele sunt de-a dreptul dramatice:
parlamentul e doar decorativ, guvernele sunt ghidate de
instituţii internaţionale, iar justiţia funcţionează aleatoriu, după
criterii greu de înţeles. Doar timpul va decide dacă aceste puteri
tradiţionale şi formele îşi mai justifică existenţa.

Cât despre presă, denumită metaforic „a patra putere”,
lucrurile stau cu totul altfel. Chiar din momentul în care a fost
lansată în parlamentul englez sintagma n-a fost altceva decât
o glumă ce avea în vedere localizarea presei într-un al patrulea
sector, celelalte trei fiind rezervate celor două Camere (a Lorzilor
şi a Comunelor).

Puterea presei a fost şi este un deziderat, nicidecum o
realitate în sine, ca de altfel şi libertatea cuvântului, pe care
diferitele tipuri de cenzură, mai mult sau mai puţin oficiale, mai
mult sau mai puţin vizibile, le-a avut mereu în vedere. Cum
presa tradiţională (pe suport de hârtie) îşi trăieşte agonia cu
disperare şi demnitate, iar cea audiovizuală eşuează tot mai
vizibil în loisir, locul rămas liber ar putea fi ocupat de cultură
numai că spaţiul de manifestare al acesteia este extrem de
limitat, nu neapărat din precaritatea actului în sine, cât mai
degrabă de diluţia interesului pentru această dimensiune a
vieţii publice.

Oricum am lua lucrurile, potenţialul culturii este
semnificativ mai mare decât cel al presei, acesteia din urmă
prevăzându-i-se o dispariţie iminentă. În câteva decenii, zic
surse extrem de serioase, ziarul pe suport de hârtie va fi doar
istorie, ceea ce va atrage după sine şi dispariţia treptată a
revistelor de diferite facturi, nu neapărat din raţiuni financiare,
ci pentru că interesul pentru acestea se va diminua până
într-atât încât tipărirea lor nu se va diminua până într-atât încât
tipărirea lor nu se va mai justifica. Deja revistele de cultură au
tiraje confidenţiale, ceea ce înseamnă câteva sute de exemplare
tipărite, în schimb varianta online se dovedeşte utilă şi solicită
printr-un număr în creştere de accesări.

În regimurile totalitare se vorbea de „rezistenţa prin
cultură”, sintagmă ce motiva într-un fel lipsa de reacţie a
intelectualilor la agresiunea politicului. Era de fapt o
resuscitare a turnului de fildeş din alte vremuri, când artistul
se izola de lume din raţiuni de creaţie, fronda lui fiind una
inocentă în timpurile medievale, când nici puterea, nici oamenii
nu reacţionau la astfel de provocări. În anii comunişti, când
puterea politică s-a maximizat, iar masele au devenit amorfe,
gestul izolaţionismului cultural a trecut aproape neobservat.
Cei care l-au pus în aplicare ca stratagemă socială şi politică
s-au iluzionat că vor reuşi să atragă atenţia prin refuzul implicării
în propaganda regimului totalitar, că vor câştiga de partea lor

şi simpatia maselor şi că protestul lor nonviolent, nonvocal şi
lipsit de gesturi radicale va avea ecou în cercuri intelectuale
străine. Au nesocotit însă impactul teribil al atitudinii
colaboraţioniştilor care s-au lăsat antrenaţi în mecanismul
kafkian al ticăloşirii în care au luat în stăpânire canalele deciziilor
ce vizau cultura. Între un colaboraţionist prezent în viaţa politică
şi beneficiar fără jenă al avantajelor puterii politice şi un creator
onest retras în lumea lui tot mai restrânsă de la an la an, cel
dintâi a părut mai credibil şi mai tentant ca model artistic. Când
rezistenţa celui de-al doilea lua forme publice, interdicţia de a
mai publica, de a mai expune sau de a mai fi prezent în viaţa
culturală venea imediat a avea efecte dezastruoase nu doar
pentru sine, ci şi pentru cei apropiaţi.

Astfel de situaţii au fost însă rarisime în lumea culturală
românească, cele câteva mai răsunătoare fiind suspectate de
dirijism, fie în sensul orchestrării lor pentru a da impresia de
normalitate a protestului, fie ca parte componentă a luptei pentru
putere care devine acută şi vizibilă în anii ‘80 ai veacului trecut.
Oricum am lua lucrurile, implicarea culturii în jocul puterii este
indubitabilă, avantajul obţinut printr-un astfel de echivoc
atitudinal fiind incontestabil. Cultura a căpătat astfel statut de
putere pe care politicul, singura putere a regimului totalitar, a
integrat-o în calculele sale perfide.

Că puterea politică a văzut în cultură un adversar demn de
luat calcul ca putere în sine o dovedeşte şi interesul special
acordat diasporei şi exilului, a căror componentă intelectual-
creatoare era extrem de vizibilă şi influentă, mai ales în lumea
occidentală. Opoziţia acesteia faţă de ce se petrecea în interiorul
comunizat al ţării a putut fi ignorată în primele decenii ale noului
regim, ulterior însă, pe măsură ce relaţiile cu ţările de dincolo de
„cortina de fier” s-au reluat, puterea culturii manifestate în cadre
democratice, cu sentimentul acut că acolo se păstrează viu
spiritul românesc, n-a mai putut fi ignorată. O putere, fie ea şi
informată, trebuie tratată cu respect, astfel că ideologii influenţi
au gândit o strategie perfidă, dacă nu de anihilare totală, măcar
de compromitere a personalităţilor de mare vizibilitate. Pentru
personalităţile de anvergură culturală din ţară s-a găsit soluţia
interdicţiei de manifestare politică sau încarcerarea, pentru cei
din diaspora s-au gândit strategii de anihilare extrem de virulente,
întrucât aceştia aveau pretenţia că sunt moştenitorii de drept ai
unei tradiţii interbelice de substanţă şi profunzime. Solidarizarea
diasporenilor cu oamenii de cultură închişi sau interzişi a făcut
parte din strategia luptei pentru putere în numele accesului
neîngrădit la estetic. Când exilul a prins consistenţă şi a început
să se manifeste tot mai vizibil, strategia de anihilare a acestuia
a devenit mai agresivă, tocmai pentru că exilanţii culturali aveau
o imagine bine conturată în mentalul colectiv. Treptat,
diasporenii au fost convinşi să reia legăturile cu ţara de origine
fiind, mulţi dintre ei, repuşi în circulaţia publică (Eliade, Cioran,
Ionescu) sau folosiţi chiar ca agenţi ai politicii româneşti. Exilanţii
au rămas pe baricade, poziţia lor intransigentă perpetuându-se
până la schimbarea de regim politic din decembrie ’89. Unii
şi-au păstrat radicalismul militant până în anii noştri din motive
personale sau de poziţionare în conflictul perpetuu cu
puterea politică.

În descendenţa bătăliei cu puterea politică sau ca o
continuare a hilarei rezistenţe prin cultură ar putea fi situată
„bătălia canonică” din anii ’90 când s-a regândit lista numelor

(urmarea la pagina 39)
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